
１．予算編成の状況
（１）一般会計 （単位：千円）

区分 Ｒ4.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ4.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．市税 12,617,349 198,562 12,815,911 　１．議会費 293,003 904 293,907
　２．地方譲与税 1,116,646 0 1,116,646 　２．総務費 17,494,735 1,459,508 18,954,243
　３．利子割交付金 5,935 0 5,935 　３．民生費 20,483,656 1,351,857 21,835,513
　４．配当割交付金 17,306 0 17,306 　４．衛生費 6,686,132 △ 165,434 6,520,698
　５．株式等譲渡所得割交付金 16,556 0 16,556 　５．労働費 228,769 157 228,926
　６．法人事業税交付金 163,034 0 163,034 　６．農林水産業費 5,481,540 1,645,422 7,126,962
　７．地方消費税交付金 2,563,245 0 2,563,245 　７．商工費 2,905,012 334,116 3,239,128
　８．ゴルフ場利用税交付金 11,122 0 11,122 　８．土木費 5,580,660 170,214 5,750,874
　９．環境性能割交付金 44,024 0 44,024 　９．消防費 2,586,202 31,519 2,617,721
１０．地方特例交付金 72,915 0 72,915 １０．教育費 7,527,221 107,037 7,634,258
１１．地方交付税 24,507,528 339,611 24,847,139 １１．災害復旧費 971,812 217,934 1,189,746
１２．交通安全対策特別交付金 17,416 0 17,416 １２．公債費 9,011,619 0 9,011,619
１３．分担金及び負担金 283,043 10,638 293,681 １３．諸支出金 69 0 69
１４．使用料及び手数料 338,407 0 338,407 １４．予備費 50,000 0 50,000
１５．国庫支出金 9,630,602 1,141,344 10,771,946
１６．県支出金 5,730,808 1,899,734 7,630,542
１７．財産収入 721,767 1 721,768
１８．寄附金 802,000 950,000 1,752,000
１９．繰入金 8,492,266 256,160 8,748,426
２０．繰越金 4,184,280 0 4,184,280
２１．諸収入 1,049,478 60,784 1,110,262
２２．市債 6,914,703 296,400 7,211,103

計 79,300,430 5,153,234 84,453,664 計 79,300,430 5,153,234 84,453,664

（２－１）国民健康保険特別会計　　（事業勘定） （単位：千円）

区分 Ｒ4.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ4.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．国民健康保険税 1,857,783 0 1,857,783 　１．総務費 110,618 0 110,618
　２．使用料及び手数料 2,000 0 2,000 　２．保険給付費 8,277,681 485,673 8,763,354
　３．国庫支出金 1 0 1 　３．国民健康保険事業費納付金 2,724,711 0 2,724,711
　４．県支出金 8,485,286 485,673 8,970,959 　４．共同事業拠出金 10 0 10
　５．財産収入 98 0 98 　５．保健事業費 102,390 0 102,390
　６．繰入金 908,970 56,642 965,612 　６．基金積立金 91,824 21,664 113,488
　７．繰越金 91,824 0 91,824 　７．諸支出金 69,945 34,978 104,923
　８．緒収入 36,217 0 36,217 　８．予備費 5,000 0 5,000

計 11,382,179 542,315 11,924,494 計 11,382,179 542,315 11,924,494

（２－２）国民健康保険特別会計　　（直営診療施設勘定） （単位：千円）

区分 Ｒ4.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ4.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．診療収入 228,918 0 228,918 　１．総務費 382,901 0 382,901
　２．介護保険サービス費収入 602 0 602 　２．医業費 146,720 0 146,720
　３．使用料及び手数料 16,015 0 16,015 　３．公債費 46,995 33 47,028
　４．国庫支出金 16,880 0 16,880 　４．予備費 3,000 0 3,000
　５．繰入金 249,828 △ 5,228 244,600
　６．繰越金 1 0 1
　７．諸収入 5,972 0 5,972
　８．市債 61,400 0 61,400
　９．県支出金 0 5,261 5,261

計 579,616 33 579,649 計 579,616 33 579,649

（３）後期高齢者医療特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ4.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ4.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．後期高齢者医療保険料 1,057,007 0 1,057,007 　１．総務費 13,243 495 13,738
　２．使用料及び手数料 250 0 250 　２．後期高齢者医療広域連合納付金 1,445,441 0 1,445,441
　３．繰入金 398,968 495 399,463 　３．諸支出金 3,100 0 3,100
　４．繰越金 2,307 0 2,307
　５．諸収入 3,252 0 3,252

計 1,461,784 495 1,462,279 計 1,461,784 495 1,462,279

（４）都市施設等管理特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ4.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ4.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．使用料及び手数料 54,365 0 54,365 　１．都市施設等管理費 85,220 2,576 87,796
　２．繰越金 80 0 80 　２．公債費 9,646 0 9,646
　３．諸収入 946 0 946 　３．災害復旧費 51,300 0 51,300
　４．繰入金 39,475 2,576 42,051
　５．市債 51,300 0 51,300

計 146,166 2,576 148,742 計 146,166 2,576 148,742

（５）工業団地整備事業特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ4.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ4.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．財産収入 669 0 669 　１．工業団地整備事業費 664,164 0 664,164
　２．繰入金 510,586 0 510,586 　２．送水施設費 11,381 0 11,381
　３．諸収入 7,089 0 7,089
　４．繰越金 1 0 1
　５．市債 157,200 0 157,200

計 675,545 0 675,545 計 675,545 0 675,545
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1 令和４年度　下半期分（Ｒ5.3.31現在）



（６）市営バス事業特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ4.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ4.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．使用料及び手数料 17,946 0 17,946 　１．総務費 283,241 0 283,241
　２．繰入金 161,818 66 161,884 　２．公債費 6,325 66 6,391
　３．繰越金 1 0 1
　４．諸収入 1 0 1
　５．市債 109,800 0 109,800

計 289,566 66 289,632 計 289,566 66 289,632

（７）浄化槽事業特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ4.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ4.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．分担金及び負担金 31 0 31 　１．浄化槽事業費 28,874 0 28,874
　２．使用料及び手数料 15,630 0 15,630 　２．公債費 47,987 0 47,987
　３．繰入金 61,198 0 61,198
　４．繰越金 1 0 1
　５．諸収入 1 0 1

計 76,861 0 76,861 計 76,861 0 76,861

（８）物品調達特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ4.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ4.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．用品収入 9,419 0 9,419 　１．用品費 9,419 0 9,419
　２．繰入金 1,000 0 1,000 　２．繰出金 1,001 0 1,001
　３．繰越金 1 0 1

計 10,420 0 10,420 計 10,420 0 10,420
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２．収入及び支出の概況
（１）一般会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．市税 12,815,911 12,192,378 　１．議会費 293,907 271,309
　２．地方譲与税 1,116,646 1,080,531 　２．総務費 18,954,243 16,640,395
　３．利子割交付金 5,935 3,425 　３．民生費 21,835,513 19,636,871
　４．配当割交付金 17,306 26,750 　４．衛生費 6,520,698 5,568,066
　５．株式等譲渡所得割交付金 16,556 20,230 　５．労働費 228,926 135,412
　６．法人事業税交付金 163,034 168,737 　６．農林水産業費 7,126,962 4,350,392
　７．地方消費税交付金 2,563,245 2,832,510 　７．商工費 3,239,128 2,008,746
　８．ゴルフ場利用税交付金 11,122 12,811 　８．土木費 5,750,874 4,513,562
　９．環境性能割交付金 44,024 55,350 　９．消防費 2,617,721 2,357,328
１０．地方特例交付金 72,915 76,884 １０．教育費 7,634,258 6,045,847
１１．地方交付税 24,847,139 25,294,268 １１．災害復旧費 1,189,746 426,901
１２．交通安全対策特別交付金 17,416 14,177 １２．公債費 9,011,619 9,000,549
１３．分担金及び負担金 293,681 243,242 １３．諸支出金 69 69
１４．使用料及び手数料 338,407 312,859 １４．予備費 50,000 0
１５．国庫支出金 10,771,946 9,219,754
１６．県支出金 7,630,542 3,312,897
１７．財産収入 721,768 697,867
１８．寄附金 1,752,000 1,629,155
１９．繰入金 8,748,426 8,747,346
２０．繰越金 4,184,280 4,184,280
２１．諸収入 1,110,262 1,589,701
２２．市債 7,211,103 498,803

計 84,453,664 72,213,955 計 84,453,664 70,955,447

（２－１）国民健康保険特別会計　　（事業勘定） （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．国民健康保険税 1,857,783 1,927,892 　１．総務費 110,618 100,360
　２．使用料及び手数料 2,000 894 　２．保険給付費 8,763,354 8,018,844
　３．国庫支出金 1 0 　３．国民健康保険事業費納付金 2,724,711 2,724,709
　４．県支出金 8,970,959 7,705,974 　４．共同事業拠出金 10 0
　５．財産収入 98 81 　５．保健事業費 102,390 74,471
　６．繰入金 965,612 871,614 　６．基金積立金 113,488 113,488
　７．繰越金 91,824 91,825 　７．諸支出金 104,923 41,121
　８．緒収入 36,217 39,221 　８．予備費 5,000 0

計 11,924,494 10,637,501 計 11,924,494 11,072,993

（２－２）国民健康保険特別会計　　（直営診療施設勘定） （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．診療収入 228,918 189,739 　１．総務費 382,901 337,802
　２．介護保険サービス費収入 602 94 　２．医業費 146,720 84,969
　３．使用料及び手数料 16,015 26,103 　３．公債費 47,028 47,027
　４．国庫支出金 16,880 0 　４．予備費 3,000 0
　５．繰入金 244,600 0
　６．繰越金 1 42
　７．諸収入 5,972 11,907
　８．市債 61,400 0
　９．県支出金 5,261 0

計 579,649 227,885 計 579,649 469,798

（３）後期高齢者医療特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．後期高齢者医療保険料 1,057,007 1,018,131 　１．総務費 13,738 12,182
　２．使用料及び手数料 250 236 　２．後期高齢者医療広域連合納付金 1,445,441 1,242,874
　３．繰入金 399,463 369,744 　３．諸支出金 3,100 2,866
　４．繰越金 2,307 2,307
　５．諸収入 3,252 137

計 1,462,279 1,390,555 計 1,462,279 1,257,922

（４）都市施設等管理特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．使用料及び手数料 54,365 80,274 　１．都市施設等管理費 87,796 73,639
　２．繰越金 80 79 　２．公債費 9,646 9,645
　３．諸収入 946 8,191 　３．災害復旧費 51,300 39,473
　４．繰入金 42,051 0
　５．市債 51,300 0

計 148,742 88,544 計 148,742 122,757

（５）工業団地整備事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．財産収入 669 1,899 　１．工業団地整備事業費 664,164 433,049
　２．繰入金 510,586 0 　２．送水施設費 11,381 3,567
　３．諸収入 7,089 5,988 0
　４．繰越金 1 0 0
　５．市債 157,200 86,400 0

計 675,545 94,287 計 675,545 436,616
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3 令和４年度　下半期分（Ｒ5.3.31現在）



（６）市営バス事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．使用料及び手数料 17,946 17,410 　１．総務費 283,241 164,453
　２．繰入金 161,884 2,674 　２．公債費 6,391 6,390
　３．繰越金 1 0
　４．諸収入 1 5,704
　５．市債 109,800 0

計 289,632 25,788 計 289,632 170,843

（７）浄化槽事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．分担金及び負担金 31 0 　１．浄化槽事業費 28,874 25,004
　２．使用料及び手数料 15,630 14,348 　２．公債費 47,987 47,986
　３．繰入金 61,198 0
　４．繰越金 1 101
　５．諸収入 1 91

計 76,861 14,540 計 76,861 72,990

（８）物品調達特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．用品収入 9,419 2,908 　１．用品費 9,419 6,757
　２．繰入金 1,000 984 　２．繰出金 1,001 0
　３．繰越金 1 16

計 10,420 3,908 計 10,420 6,757
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4 令和４年度　下半期分（Ｒ5.3.31現在）



一般会計を性質別に区分すると次のとおりです。

（歳入） （単位：千円、％）
科目 予算現額 構成比率

　１．市税 12,815,911 15.2%
１３．分担金及び負担金 293,681 0.3%
１４．使用料及び手数料 338,407 0.4%
１７．財産収入 721,768 0.9%
１８．寄附金 1,752,000 2.1%
１９．繰入金 8,748,426 10.4%
２０．繰越金 4,184,280 5.0%
２１．諸収入 1,110,262 1.3%

自主財源小計 29,964,735 35.6%
　２．地方譲与税 1,116,646 1.3%
　３．利子割交付金 5,935 0.0%
　４．配当割交付金 17,306 0.0%
　５．株式等譲渡所得割交付金 16,556 0.0%
　６．法人事業税交付金 163,034 0.2%
　７．地方消費税交付金 2,563,245 3.0%
　８．ゴルフ場利用税交付金 11,122 0.0%
　９．環境性能割交付金 44,024 0.1%
１０．地方特例交付金 72,915 0.1%
１１．地方交付税 24,847,139 29.4%
１２．交通安全対策特別交付金 17,416 0.0%
１５．国庫支出金 10,771,946 12.8%
１６．県支出金 7,630,542 9.0%
２２．市債 7,211,103 8.5%

依存財源小計 54,488,929 64.4%
歳入合計 84,453,664 100.0%

（歳出） （単位：千円、％）
区分 予算現額 構成比率

　１．人件費 12,195,720 14.4%
　２．物件費 9,985,193 11.8%
　３．維持補修費 1,138,753 1.3%
　４．扶助費 12,298,622 14.6%
　５．補助費等 17,900,126 21.2%
　６．普通建設事業費 8,640,497 10.2%
 　（１）補助 5,766,523 6.8%
　 （２）単独 2,873,974 3.4%
　７．災害復旧事業費 636,946 0.8%
　８．公債費 9,011,603 10.7%
　９．積立金 8,827,530 10.4%
１０．投資及び出資金 736,306 0.9%
１１．貸付金 707,364 0.8%
１２．繰出金 2,325,004 2.8%
１３．予備費 50,000 0.1%

計 84,453,664 100.0%

5 令和４年度　下半期分（Ｒ5.3.31現在）



３．住民の負担の状況(一般会計)
令和５年３月31日現在の人口 108,587 人
令和５年３月31日現在の世帯数 46,250 世帯
市税予算額 12,815,911 千円
市税の住民一人当たり負担額 118,024 円
　　　　　一世帯当たり負担額 277,101 円
歳出予算総額 84,453,664 千円
住民一人当たり歳出額 777,751 円
一世帯当たり歳出額 1,826,025 円
一人当たり市債残高見込み（４年度末） 662,661 円
一世帯当たり市債現在高見込み（４年度末） 1,555,815 円

４．財産、公債及び一時借入金の現在高
　（１）市の財産　　令和４年３月31日現在

土地 103,824,726.17 ㎡
行政財産 12,932,832.54 ㎡
普通財産 90,891,893.63 ㎡

建物 747,363.39 ㎡
行政財産 669,903.55 ㎡
普通財産 77,459.84 ㎡

立木 2,489,059.00 ㎥
物権 2 件
無体財産権 2 件
有価証券 276,462,300 円
出資・出損金 4,317,714,677 円

　（２）市債の借入及び年度末現在高見込み（一般会計）
令和３年度末現在高 72,051,389 千円
令和４年度中借入見込額 8,782,203 千円
令和４年度中元金償還見込額 8,877,170 千円
令和４年度末現在高見込額 71,956,422 千円

　（３）一時借入金・繰替運用金現在高（令和５年３月31日現在） 5,000,000 千円

6 令和４年度　下半期分（Ｒ5.3.31現在）


